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15 Formazione e scienza 
Formazione professionale superiore: situazione formativa attuale della coorte 
di esame 2020 
 

Effetto positivo su salario e carriera un anno dopo il diploma 
FPS per più di una persona su due 
 
Il miglioramento della posizione sul mercato del lavoro e del reddito sono determinanti per la scelta 
di una formazione professionale superiore (FPS). Un anno dopo il termine degli studi più della metà 
dei diplomati dichiara che la formazione ha un effetto positivo sul proprio salario e sulle proprie 
possibilità di carriera. Circa il 40% delle formazioni professionali superiori hanno goduto del 
sostegno dei datori di lavoro, che hanno assunto in media un quarto dei costi di corsi, esami e 
materiale. Questo è quanto emerge dai risultati dell’indagine sulla formazione professionale 
superiore della coorte di esame 2020 realizzata dall’Ufficio federale di statistica (UST). 
 
La formazione professionale superiore consente alle persone con una formazione professionale di 
base di conseguire un diploma del livello terziario. Ogni anno alla formazione professionale 
superiore, che presenta una vasta gamma di offerte, si candidano circa 30 000 persone. Essa 
comprende gli esami federali (esami di professione ed esami professionali superiori) e le scuole 
specializzate superiori (SSS).  
 
I cicli di formazione delle SSS preparano gli studenti a una carriera specialistica o a una posizione di 
quadro intermedio. Gli esami di professione portano al conseguimento di un attestato professionale 
federale (APF) e sono rivolti a professionisti che desiderano approfondire in modo mirato le proprie 
conoscenze specialistiche. Gli esami professionali superiori portano al conseguimento di un diploma 
federale (DF) e sono rivolti a chi vuole assumere un ruolo dirigenziale, gestire un’impresa o 
intraprendere un’attività indipendente. 
 
La formazione professionale superiore, un trampolino di lancio per la carriera 
 
Oltre a un interesse di fondo per i contenuti della formazione, per tre quarti degli intervistati i motivi 
per seguire una formazione professionale superiore sono il miglioramento delle possibilità di 
carriera, seguito da vicino dall’obiettivo di migliorare le proprie opportunità sul mercato del lavoro. 
Oltre due terzi delle persone che stanno concludendo una formazione professionale superiore 
dichiarano che questa era finalizzata anche al miglioramento del proprio reddito. Un quarto ha scelto 
la formazione per prepararsi a un altro settore di attività.  
 
In particolare le persone che aspirano a un diploma federale utilizzano la formazione professionale 
superiore come preparazione per una successiva attività indipendente (20%). I diplomati della 
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formazione professionale superiore ne raccolgono i frutti già un anno dopo la laurea: il 60% delle 
persone diplomate presso una SSS afferma che la formazione ha avuto un effetto positivo sul 
proprio salario; il 50% considera nettamente migliorate le proprie possibilità di carriera.  
 
La maggior parte delle persone candidate alla formazione riceve il sostegno del datore di lavoro 
 
Tra le possibili forme di sostegno da parte del datore di lavoro, quella di cui i candidati al diploma 
hanno beneficiato più spesso è il sostegno finanziario (SSS: 31%; APF: 41%; DF: 48%). Oltre a ciò, 
alcuni datori di lavoro hanno garantito la possibilità di adeguare in modo flessibile l’orario di lavoro 
durante la formazione o concesso giorni di ferie supplementari. A non ricevere alcun sostegno sono 
stati invece il 31% di tutte le persone candidate a un APF, il 23% di quelle candidate a un DF e quasi 
la metà (46%) di quelle candidate a un diploma di una SSS (42%). 
 
Se concesso, il contributo del datore di lavoro copre da metà a due terzi dei costi 
 
Nel 2020 i costi medi di corsi, materiale ed esame finale per una formazione presso una SSS sono 
stati di 13 600 franchi. Un APF è costato in media 15 000 franchi e un DF 19 700 franchi. 
Il 31% delle persone candidate a un diploma di una SSS ha beneficiato del sostegno finanziario del 
proprio datore di lavoro durante la formazione. Tra le persone candidate agli esami federali (EF) la 
percentuale era leggermente più alta (EF: 41%; DF: 48%). Quando il datore di lavoro ha fornito 
sostegno finanziario alle persone candidate, lo ha fatto assumendosi tra i due terzi e poco più della 
metà dei costi di formazione (SSS: 66%; APF: 55%; DF: 56%), mentre il resto è stato generalmente 
finanziato dai candidati stessi e da contributi federali.  
 
I contributi federali coprono il 40% dei costi di formazione 
 
Ben tre quarti delle persone della coorte di esame federale 2020 hanno ricevuto contributi federali 
per finanziare i corsi di preparazione. Sono così state in grado di coprire il 40% dei costi di 
formazione. Nel caso in cui le persone candidate hanno potuto beneficiare sia dei contributi federali 
che del sostegno del datore di lavoro, la quota dei costi di formazione che hanno dovuto pagare da 
sé si è ridotta dall’85% (senza il sostegno del datore di lavoro e la fruizione dei contributi federali) a 
circa il 15%. 
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Definizioni 
 
Universo di base, periodo di rilevazione e quota di risposta dell’indagine sulla formazione professionale 
superiore (eHBB) 
L’indagine sulla formazione professionale superiore (eHBB) fornisce informazioni sulla situazione 
formativa e occupazionale delle persone candidate a un esame di formazione professionale superiore in 
un dato anno. Si tratta di una rilevazione esaustiva svolta sotto forma di rilevazione «panel», in cui le 
persone candidate sono intervistate a uno e a cinque anni dal termine della formazione attraverso un 
questionario online. La rilevazione iniziale comprende anche le persone che non hanno superato l’esame. 
L’eHBB è stata realizzata per la prima volta nel 2017 e si svolge a cadenza biennale. Nel 2019 è stata 
svolta per la seconda volta. Al sondaggio hanno partecipato 16 246 delle 31 436 persone contattate.  
 
Formazione professionale superiore 
La formazione professionale superiore comprende gli esami federali (esami di professione ed esami 
professionali superiori) e le formazioni presso scuole specializzate superiori. Serve ai fini dello sviluppo 
professionale. A seconda della formazione, può essere ottenuta una specializzazione professionale o una 
nuova qualifica. 
 
Costi di formazione 
Si tratta dell’onere finanziario indicato dalle persone intervistate per i corsi, l’esame finale e il materiale per 
la formazione, più precisamente dei costi diretti assunti dalle persone intervistate per la formazione. Non 
sono compresi i costi sostenuti dagli enti pubblici, come le sovvenzioni cantonali per un diploma rilasciato 
da una scuola specializzata superiore. 
I dati inerenti i punti seguenti sono stati esclusi dai calcoli per determinare i costi di formazione e il 
relativo finanziamento:  
– le persone candidate agli esami che non hanno frequentato corsi di preparazione; 
– le persone candidate agli esami i cui dati relativi a costi di formazione e finanziamento non sono 
plausibili; 
– le formazioni di «Agente di polizia APF», «Pompiere/pompiera APF» nonché «Pilota di linea dipl. SSS», 
perché presentano valori estremi; 
– i valori estremi, che hanno una forte incidenza sul valore medio dei settori di formazione. 
 
 
Informazioni 
Ute Zweers, UST, sezione Sistema di formazione, tel.: +41 58 463 63 05,  
e-mail: ute.zweers@bfs.admin.ch 
Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2022-0022 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

 

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
Non è stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa. 
 

mailto:ute.zweers@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2022-0022
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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Proporzione di candidati riceventi delle sovvenzioni
federali per campo di formazione e tipo di diploma
Esame nel 2020 G1

Attestato professionale federale
(APF)
Totale

Pedagogia
Discipline umanistiche, artistiche e

scienze sociali
Informatica e tecnologie della

comunicazione
Ingegneria, attività manifatturiere

ed edilizia
Architettura ed edilizia

Agricoltura, economia forestale e
medicina veterinaria

Assistenza sociale

Servizi alla persona

Servizi di sicurezza

Servizi di trasporto

Contabilità, marketing e segreteria
Settore finanziario, bancario e

assicurativo
Gestione e amministrazione
Commercio all'ingrosso e al

dettaglio
Chimica e tecnologie per la

protezione dell'ambiente*
Elettricità e fabbricazione di

macchine
Sanità, senza la medicina umana e

il personale infermieristico
Personale infermieristico

Diploma federale (DF)

Totale

Pedagogia*
Discipline umanistiche, artistiche e

scienze sociali
Informatica e tecnologie della

comunicazione
Ingegneria, attività manifatturiere

ed edilizia*
Architettura ed edilizia

Agricoltura, economia forestale e
medicina veterinaria
Assistenza sociale*

Servizi alla persona

Servizi di sicurezza

Servizi di trasporto

Contabilità, marketing e segreteria
Settore finanziario, bancario e

assicurativo
Gestione e amministrazione
Commercio all'ingrosso e al

dettaglio
Chimica e tecnologie per la

protezione dell'ambiente*
Elettricità e fabbricazione di

macchine
Sanità, senza la medicina umana e

il personale infermieristico

Intervallo di confidenza (95%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

76,1

64,7

86,3

88,9

79,2

71,2

54,1

64,6

69,4

22,8

70,6

79,1

74,9

85,4

86,7

72,8

71,1

48,9

79,5

78,3

85,4

79,1

81,8

87,1

30,8

85,5

86,7

84,3

90,8

90,4

82,7

26,8

* meno di 25 casi

Fonte: UST – eHBB 2021 © UST 2022
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Tasso di finanziamento medio con e senza ricezione di
sovvenzioni federali per tipo di diploma
Esame nel 2020 G2

Senza sovvenzioni federali

Attestato professionale federale
(APF)
Totale

Senza sostegno finanziario del
datore di lavoro

Con sostegno finanziario del datore
di lavoro

Diploma federale (DF)

Totale
Senza sostegno finanziario del

datore di lavoro
Con sostegno finanziario del datore

di lavoro

Con sovvenzioni federali

Attestato professionale federale
(APF)
Totale

Senza sostegno finanziario del
datore di lavoro

Con sostegno finanziario del datore
di lavoro

Diploma federale (DF)

Totale
Senza sostegno finanziario del

datore di lavoro
Con sostegno finanziario del datore

di lavoro

Parte di finanziamento personale Parte di finanziamento del datore di lavoro
Parte delle sovvenzioni federali APF/DF Parte del finanziamento famigliare
Altre fonti di finanziamento

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

49,2 42,7

85,3

14,7 83,3

51,7 42,1

90,2

14,0 83,3

39,5 15,9 40,1

53,5 40,3

15,7 42,8 39,6

37,4 21,9 38,0

57,5 38,5

13,2 48,4 37,3

Fonte: UST – eHBB 2021 © UST 2022
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Modalità di sostegno da parte del datore di lavoro per
tipo di diploma
Esame nel 2020 G3

Diploma di scuola specializzata superiore (SSS)

Sostegno finanziario

Vacanze pagate
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
salario
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
riduzione del salario
Orario flessibile

Qualcos'altro
Nessun sostegno da parte del 
datore di lavoro

Attestato professionale federale (APF)

Sostegno finanziario

Vacanze pagate
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
salario
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
riduzione del salario
Orario flessibile

Qualcos'altro
Nessun sostegno da parte del 
datore di lavoro

Diploma federale (DF)

Sostegno finanziario

Vacanze pagate
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
salario
Riduzione dell'orario di lavoro a pari 
riduzione del salario
Orario flessibile

Qualcos'altro
Nessun sostegno da parte del 
datore di lavoro

31%

8,5%

5,9%

7,3%

18,5%

8,3%

46,2%

40,9%

18,9%

9,4%

6,9%

22,6%

7,5%

31,2%

47,5%

30,6%

11,8%

4,4%

31,4%

6,7%

22,8%

Fonte: UST – eHBB 2021 © UST 2022
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Interesse per il contenuto
della formazione

Migliori possibilità di carriera
Maggiori opportunità nel mercato

del lavoro
Incremento di reddito

Migliore qualifica per l'attività
svolta attualmente

Preparazione per un altro
settore di attività
Problemi di saluti

Preparazione in vista di mettersi
in proprio

Consiglio del datore di lavoro

Disposizione del datore di lavoro

AI/URC

Necessaria

Per altri motivi

0% 50%

87,1

75,9

69,6

74,6

46,9

31,6

2,3

10,7

8,1

1,4

0,7

1,8

6,5

Interesse am Bildungsinhalt

Verbesserung der Karrierechancen

Höhere Chancen auf dem Arbeitsmarkt

Verbesserung des Einkommens
Bessere Qualifikation für die

gegenwärtig ausgeübte Tätigkeit
Vorbereitung auf ein anderes

Tätigkeitsfeld
Gesundheitliche Probleme

Vorbereitung der Selbstständigkeit

Empfehlung des Arbeitgebers

Anordnung des Arbeitgebers

IV/RAV

Voraussetzung

Aus anderen Gründen

0% 50% 100%

82,8

74,6

65,5

63,9

57,3

25,5

2,9

11,7

16,0

6,5

0,8

4,5

6,7

Interesse am Bildungsinhalt

Verbesserung der Karrierechancen

Höhere Chancen auf dem Arbeitsmarkt

Verbesserung des Einkommens
Bessere Qualifikation für die

gegenwärtig ausgeübte Tätigkeit
Vorbereitung auf ein anderes

Tätigkeitsfeld
Gesundheitliche Probleme

Vorbereitung der Selbstständigkeit

Empfehlung des Arbeitgebers

Anordnung des Arbeitgebers

IV/RAV

Voraussetzung

Aus anderen Gründen

0% 50% 100%

85,6

78,0

69,0

66,7

63,6

22,8

1,6

16,7

14,8

7,2

0,2

5,7

6,1

Diploma di scuola specializ. superiore (SSS) Attestato professionale federale (APF) Diploma federale (DF)

Intervallo di confidenza (95%)

© UST 2022Fonte: UST – eHBB 2021

Ragioni per aver seguito la formazione per tipo di diploma
Pìu risposte possibili, esame nel 2020 G4
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Diploma di scuola specializzata
superiore (SSS)

Aumento salariale

Maggiore influsso nell'azienda
Assunzione di funzioni direttive

nell'azienda
Estensione delle responsabilità

Mansioni professionali più esigenti

Migliore network personale
Ha permesso di trovare più

facilmente un nuovo impiego
Migliori opportunità di carriera

Maggiore prestigio

Nessun influsso

Attestato profes. federale (APF)

Diploma federale (DF)

63,0

37,4

24,5

56,3

54,3

31,3

31,9

46,6

18,8

11,0

50,7

31,9

23,4

44,0

39,3

31,1

20,8

36,6

18,2

16,9

58,6

44,4

37,0

53,9

48,2

41,6

25,4

48,7

39,2

10,9

43,3

31,2

24,7

45,1

46,1

24,5

25,0

44,4

15,5

25,2

32,1

23,9

17,2

32,7

30,1

23,7

17,8

25,6

11,4

32,6

38,8

28,6

23,3

37,3

35,2

31,8

18,6

31,8

23,0

26,9

Esame bocciato Esame riuscito

Cambiamenti a livello professionale secondo
il risultato all'esame e il tipo di diploma

G5Più risposte possibili, esame nel 2020

Intervallo di confidenza (95%)

© UST 2022Fonte: UST – eHBB 2021

Aumento salariale

Maggiore influsso nell'azienda
Assunzione di funzioni direttive

nell'azienda
Estensione delle responsabilità

Mansioni professionali più esigenti

Migliore network personale
Ha permesso di trovare più

facilmente un nuovo impiego
Migliori opportunità di carriera

Maggiore prestigio

Nessun influsso

Aumento salariale

Maggiore influsso nell'azienda
Assunzione di funzioni direttive

nell'azienda
Estensione delle responsabilità

Mansioni professionali più esigenti

Migliore network personale
Ha permesso di trovare più

facilmente un nuovo impiego
Migliori opportunità di carriera

Maggiore prestigio

Nessun influsso


